



PROCESSO SELETIVO 2024 / 1 - IF SUDESTE MG

RECURSO CONTRA O GABARITO DA PROVA OBJETIVA

Candidato

Modalidade: GRADUAÇÃO

Campus: Curso: Turno:

Número de Inscrição: 202420090022550

Nome: ALEXSANDRO SILVA DOS SANTOS

Número do Recurso: 0001

Análise da Banca

Situação do Recurso: IMPROCEDENTE

Argumentação: Candidato não apresentou argumentação referente ao gabarito.

Anexo da banca: NÃO TEM ANEXO!





PROCESSO SELETIVO 2024 / 1 - IF SUDESTE MG

RECURSO CONTRA O GABARITO DA PROVA OBJETIVA

Candidato

Modalidade: GRADUAÇÃO

Campus: CAMPUS JUIZ DE FORA
Curso: ENGENHARIA METALÚRGICA

Turno: NOTURNO

Número de Inscrição: 202420910005500

Nome: SAMUEL ERNANDES FRANCO MATOS

Número do Recurso: 0001

Análise da Banca

Situação do Recurso: INDEFERIDO Argumentação: Questão 03:

A questão à qual o candidato se refere na explicação é a sexta da prova e não a terceira como mencionado. A terceira questão abarca questionamentos acerca da obra de Djamila Ribeiro. Em relação à questão 6, mais especificamente a alternativa I, qual seja: "Pode-se dizer que o pastor, personagem comum nos poemas árcades, convida sua amada a gozar o quanto antes os prazeres do amor porque a vida é breve e o futuro é incerto", deve-se dizer que está CORRETA pelo fato de o Arcadismo também apresentar o preceito do carpe diem como uma de suas prerrogativas. O candidato atesta que "a afirmativa I não está totalmente correta. Embora seja verdade que o pastor convida sua amada a gozar os prazeres do amor devido à brevidade da vida e à incerteza do futuro, essa abordagem está mais associada ao carpe diem, um tema comum na literatura árcade, do que à exaltação dos prazeres do amor" corroborando a associação ao carpe diem. Entretanto, o candidato parece não ter ciência do fato de o carpe diem também ser trabalhado na literatura árcade bem como na barroco, embora, nesta última escola literária, tenha características diferentes da do século XVIII. Sendo assim, a banca ratifica o posicionamento de não alterar o gabarito.

Questão 13: Prezado Candidato,

Conforme você mesmo relatou na última alternativa que horse é muito popular, a alternativa não pode estar correta, pois afirma que ele é friendless, palavra cujo sufixo less indica "falta de". Logo, se uma

pessoa é sem amigos, não pode ser considerada popular.

Anexo da banca: NÃO TEM ANEXO!

Processado em: 12/12/2023 12:01





Processado em: 12/12/2023 12:01